had been erected into a prebend of Aberdeen Cathedral. 2 The barony 

survived until the sixteenth century and was conveyed with all other 

episcopal lands to the duke of Lennox in 1593. 

The overall administration of the episcopal demesne was in the 

hands of the bishop's chamberlainy an official who first appears under 

Bishop Robert. 3 His local agents for the three major divisions of the 

diocese, Lothian, Fife and north of the Tay, were seneschals. This 

office makes its first appearance in the mid-twelfth century when Odo2 

brother of Archdeacon Matthewy appears in the office. 1he Nydie 

family soon joined the Kinninmonths as hereditary seneschals and they 

may have been given a general responsibility for lands outside the 

Cursus Apri. The witnesses in the Arbuthnott inquest claim to have 

witnessed a visit by Hugh the seneschal to the kirktoun lands. By the 

early thirteenth century a third seneschal was active in Lothianp thus 

providing the earliest evidence of the tripartite division of the 

diocese which appears again in the 1329 Exchequer accounts. 
4 

The bishop's demesne seems to have been a distinct regalian 

jurisdiction from very early times, although the term itself is first 

used in surviving evidence when Edward I ordered the restoration of 

the bishop's regality in 1304.5 This implies that the right 

1. Abdn. Reg. it 58) 359t 171- 
2. Cowanp Parishes) 150. 
3. St-A. Lib.., 124- 
4. ER it 109. 

5- ýLDS iiq no. 1529. The earliest use of the teim regality appears to be in 1247: Arb. Libe it no. 243 (180). 
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pertained to the episcopal office rather than to particular lands, so 

that all episcopal demesne was subject to regalian jurisdiction. By 

the early fourteenth century the rights involved in such jurisdiction 

were clearly definedy notably in the 1309 inquest of Thomas Randolf: 

infra Cursum. Apri non sunt nisi tree baronie / videlicet baronia 
domini episcopi S. Andree / baronia domini prioris S. Andree, / et 
baronia kalediorlm / quequidem baronie cum inhabitantibus immediate 
sunt subjecte Episcopo S. Andree et ecclesie et nulli alio - Unde 
ratione dicte subjectionis / predicte baronie tam de jure quam. de 
consuetudine approbata tenentur facere sectam curie dicti domini 
Episcopi et ibidem tam de visnetis et dictamentis interesse quam ad 
alin judicia de condempnatis facienda - 
... Item inventum est quod si aliquis inhabitans predictas baronias 
captus sit extra Cursum Apri sive per ballivos domini Regis sive 
per alios / liberetur distrationaturus / et revocaturus est tantum 
per Justitiarium domini Episcopi vel ministros ejus ad regalitatem 
S. Andree / et non per aliquem ballivum. dictarim baroniarum - 
Preteres, inventum est ac solempniter dicto die publicatum quod 
dominus Episcopus sive ejus justitiarius habeat potestatem cogno- 
scendi de omnibus querelis ad coronam domini Regis pertinentibus, 
ýita)et membris infra Cursum Apri / et quod majus est ex plenitu- 
dine regie potestatis infre, dictum Cursum, Apri post judicium datum 
vitam et membra condempnatis dare potest dominus Episcopus S. Andres.